
ORIGINALE  

 

 

 

 

C O M U N E  d i  P E V E R A G N O  

 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: SEGRETERIA 

 

N. 44 

del 

  11 luglio 2024 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Lemut Federico 

 

OGGETTO: ATTUAZIONE REGOLAMENTO UE N. 679 DEL 27.04.2016 IN MATERIA DI PROTEZIONE DATI 

PERSONALI. CONTRATTO GDPR-DPO. IMPEGNO DI SPESA. CIG:  

 

Presa visione del vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n° 21 

in data 20/04/2017. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n°77/95 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n. 267/2000; 

 

Presa visione della Deliberazione del Consiglio Comunale n° 05 del 06/02/2024 "Approvazione bilancio di 

previsione 2024/2026", esecutiva ai sensi di Legge. 

 

Presa visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun Dipendente Responsabile dei vari 

servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000. 

 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. avverso la presente determinazione 

può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune. 

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza della azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 

147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Premesso che: 

- L’entrata in vigore (il 25/05/2018) del nuovo regolamento adottato dal Consiglio e Parlamento 

dell’Unione Europea in data 27/04/2016 con il n. 679 in materia di protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, comporta da parte della Amministrazione 

comunale la necessità di impostare un nuovo sistema di protezione dei dati, fondato sul principio 

della responsabilizzazione e rivolto a tutti gli uffici comunali ed ai relativi trattamenti di dati; 

- in particolare occorre dotarsi di un proprio regolamento attuativo di tale normativa europea, 

predisporre una serie di adempimenti obbligatori di analisi, valutazione e trattamento del rischio, 

provvedere alla nomina dei responsabili ed incaricati dei trattamenti e del responsabile della 

protezione dei dati, garantire una adeguata formazione a tutti i dipendenti e responsabili che 

trattino dati; 

- responsabile dell’attuazione di tali nuove disposizioni sono l’Amministrazione comunale, 

Titolare del trattamento è il Sindaco in qualità di suo legale rappresentante;  

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 27/04/2018 si è provveduto ad adottare un 

nuovo regolamento comunale per la protezione dei dati personali di attuazione delle predette 

disposizioni comunitarie; 

- occorre inoltre predisporre ed elaborare tutta una serie di adempimenti obbligatori preliminari 

alla concreta attuazione di tali disposizioni, consistenti in: 

• una analisi e mappatura dei trattamenti dei dati effettuati dagli uffici comunali e dei 

relativi rischi; 

• la valutazione del rischio derivante dai trattamenti di dati maggiormente esposti; 

• l’elaborazione del registro dei trattamenti e delle relative misure di sicurezza; 

• l’elaborazione delle valutazioni di impatto sulla protezione dei dati per i trattamenti che 

comportino un rischio elevato per i diritti e le libertà delle persone interessate; 

• la predisposizione di adeguata documentazione e modulistica a servizio dei dipendenti e 

dei cittadini; 

- con determinazione del Responsabile Servizio Segreteria n. 40 del 18/03/2021 si è provveduto a 

rinnovare il canone per dotare gli uffici comunali di apposito software e relativa assistenza on 

line di supporto nella effettuazione dei predetti adempimenti obbligatori preliminari; 

- nello stesso tempo il Responsabile legale dell’Amministrazione comunale deve provvedere alla 

nomina dei responsabili dei trattamenti ed alla individuazione del responsabile della protezione 

dei dati; 

- sulla base delle banche dati elaborate dall’Ente e della predetta nomina del responsabile della 

protezione dei dati si dovrà provvedere a fornire adeguata formazione ai dipendenti; 

Tenuto conto che tutti i predetti adempimenti preliminari devono essere effettuati in sintonia ed in 

costante collaborazione con il responsabile della protezione dei dati, di cui l’Amministrazione è tenuta a 



dotarsi, ed essere accompagnati da una adeguata ed appropriata formazione dei dipendenti comunali 

(prevista obbligatoriamente per legge); 

 

Dato atto che, per quanto riguarda in particolare la figura del responsabile della protezione dei dati, lo 

stesso deve possedere: 

- in base alle relative Linee guida particolari “qualità professionali, in particolare della conoscenza 

della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i 

[rispettivi] compiti”. 

- un livello necessario di conoscenza specialistica da determinarsi in base ai trattamenti di dati effettuati 

e alla protezione richiesta per i dati personali oggetto di trattamento; 

- conoscenza della normativa e delle prassi nazionali ed europee in materia di protezione dei dati, 

compresa un’approfondita conoscenza del nuovo Regolamento europeo; 

- familiarità con le operazioni di trattamento svolte; 

- familiarità con tecnologie informatiche e misure di sicurezza dei dati; 

- conoscenza dello specifico settore di attività e dell’organizzazione del titolare/del responsabile; 

- capacità di promuovere una cultura della protezione dati all’interno dell’organizzazione del titolare/del 

responsabile”; 

 

Preso atto che il personale degli uffici non è dotato di sufficiente capacità tecnologica e di adeguata 

conoscenza giuridica ed operativa tali da garantirne una pronta elaborazione della complessa procedura 

in questione nelle forme prescritte e sopra richiamate; 

 

Preso altresì atto che non sono attualmente presenti in organico figure dotate di adeguata professionalità 

e competenza per svolgere il ruolo di responsabile della protezione dei dati, come previsto dalla predetta 

normativa comunitaria, nonché per fornire la necessaria formazione in materia al personale dell’Ente; 

 

Rilevata pertanto la necessità di individuare un responsabile esterno della protezione dei dati, che sia 

dotato della necessaria e pertinente professionalità, e di garantire una adeguata e costante formazione al 

personale; 

 

Ritenuto che, data la complessità e specificità di tali adempimenti e la necessità che gli stessi vengano 

effettuati ed adottati in forma coordinata, integrata e collaborativa, la migliore soluzione operativa da 

adottare al riguardo consisterebbe nell’avvalersi di prestazioni da parte di un operatore economico che 

sia in grado di garantire la predetta necessaria e completa competenza e professionalità;   

 

Richiamato l’avviso ricevuto in data 22/03/2024 assunto al protocollo dell’ente al n.3619 con cui la ditta 

Si.Re Informatica srl, corrente in Novi Ligure (AL), via Gavi, 26 C.F. 06481890157 P.IVA 

01338860065, avvisava della scadenza del contratto triennale per la figura del DPO al 31/05/2024, 

proponendo un nuovo contratto;  

 

Tenuto conto che la suddetta proposta prevede la disponibilità alla assunzione dell’incarico di 

responsabile della protezione dei dati da parte dell’Avv. Massimo Ramello, in possesso di adeguata 

professionalità, e la prestazione da parte di tale stesso professionista della attività di formazione e 

consulenza ai dipendenti, per un costo complessivo annuo di € 2.400,00 oltre all’IVA al 22% e per un 

affidamento triennale, e così per un totale di € 8.784,00 oltre l’IVA nell’intero periodo contrattuale;  

 



Dato atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), numero 

protocollo INAIL_44311011 Data Richiesta 25/06/2024 con scadenza validità 23/10/2024 e che lo 

stesso risulta regolare; 

 

Rilevato, inoltre, che la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., ed a tal fine ha comunicato gli 

estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. nonché l’art. 17, del D.Lgs. 36/2023 i quali 

prescrivono che la stipulazione dei contratti debba essere proceduta da apposita determinazione a 

contrattare; 

 

Dato atto della disponibilità a bilancio di apposito Capitolo del P.E.G. 2024/2026 (Cap. 274) su cui 

assegnare la predetta spesa; 

 

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’affidamento di tali servizi ed all’impegno della relativa spesa 

annua di €. 2.928,00 IVA inclusa; 

 

Visti gli artt. 49, comma 5, e 50, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 36/2023 e dato atto che la presente 

acquisizione di beni e servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 viene effettuata tramite affidamento 

diretto da parte del responsabile del procedimento, sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 

 

Visto l’art. 1 comma 450 della legge 27/01/2006 n. 296 e dato atto che trattasi di acquisto superiore ad € 

1000,00 tramite mercato elettronico della pubblica amministrazione con trattativa n. 4300227; 

 

Dato atto che la nomina del D.P.O. è adempimento obbligatorio per legge; 

 

Visto il D.L.vo 23/06/2011 n. 118;  

Visto il D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 

 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

Dato altresì atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei 

pagamenti previsto dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio 2024/2026 e con le regole di finanza pubblica in materia di saldo in termini di competenza tra le 

entrate e spese finali dei sopra citati esercizi finanziari di cui all’art. 1 commi 463 e segg. della Legge 

11.12.2016 n. 232; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:  

▪ il fine che si intende perseguire;  

▪ l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;  

▪ le modalità di scelta del contraente;  

 



Precisato che:  

▪ il contraente è stato scelto mediante affidamento a trattativa diretta MEPA; 

▪ La ragione del debito è: Contratto Triennale DPO 2024-2026;  

▪ L’importo dell’affidamento è di € 2.400,00 oltre IVA 22% annuali, per complessivi Euro 8.784,00;  

▪ La modalità di pagamento è: 30 gg. data ricevimento fattura a protocollo  

▪ La scadenza dell’obbligazione è: 30 giorni data ordine  

 

DETERMINA 

 

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) Di affidare, per le motivazioni sopra esposte, alla Ditta Si.Re. Informatica srl con sede in Novi Ligure 

(AL) via Gavi 26 – C.F. 06481890157 e P. IVA 0133886006 – le prestazioni relative alla attuazione del 

regolamento adottato dal Consiglio e Parlamento dell’Unione Europea in data 27/04/2016 con il n. 679 

in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali di cui in 

premessa (in particolare svolgimento incarico di responsabile esterno della protezione dei dati ed 

adeguata e costante formazione al personale); 

 

3) di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 del 

D.Lgs. 118/2011 la predetta somma come segue: 

 

Importo (IVA 

compresa) 

Missione/Prog./Macro

agg. 
Capitolo Esercizio 

Importo 

pagamento 

€ 2.928,00 0102103 274 2024 € 2.928,00 

€ 2.928,00 0102103 274 2025 € 2.928,00 

€ 2.928,00 0102103 274 2026 € 2.928,00 

 

5) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre degli esercizi 2024, 2025 

e 2026 per una somma annua di €. 2.928,00; 

 

6) Di dare atto che è stato acquisito il CIG: B16BFC2C62; 

7) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183 c. 8 D. Lgs 26/2000 e s.m.i., che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica 
 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente in originale 

Lemut Federico * 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 


